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Sprawozdanie z Ogólnopolskiej konferencji naukowej  

pt. „Człowiek w perspektywie współczesnych zagrożeń cywilizacyjnych” 

 

W dniu 24 listopada 2016 roku, w siedzibie Wyższej Szkoły Nauk Społecznych 

przy ul. Zamojskiej 47 w Lublinie, odbyła się w Ogólnopolska Konferencja Naukowa 

pt. „Człowiek w perspektywie współczesnych zagrożeń cywilizacyjnych”. 

Organizatorem konferencji, której patronat honorowy objęła JM Rektor Wyższej Szkoły 

Nauk Społecznych z Siedzibą w Lublinie dr n. hum Emilia Żerel, był Wydział Nauk 

Społecznych i Nauk Medycznych WSNS oraz Akademia Coachingu i Mentoringu 

Chrześcijańskiego. 

 Zakres tematyczny konferencji nawiązywał do człowieka w całościowym planie 

jego funkcjonowania. Organizatorom zależało na wymianie myśli, poglądów 

i doświadczeń specjalistów w dziedzinie zarówno nauk społecznych, jak i nauk 

medycznych oraz nauk o zdrowiu. Konferencji przyświecała idea, że coraz częściej 

podkreśla się rolę kapitału społecznego nie tylko jako przyczynę zdrowia i szczęścia, 

ale swoistego remedium na choroby. Należało także zwrócić uwagę, że jakość relacji 

społecznych, które łączą człowieka z innymi, ma realny wpływ na jego psychiczne 

i fizyczne zdrowie oraz samopoczucie. To właśnie relacje rodzinne są najważniejsze dla 

dobrego samopoczucia człowieka – ważniejsze niż jego dochody - chociaż ludzie myślą 

na odwrót (Halpern, 2008: s. 684). 

 Podczas rozpatrywania zagrożeń cywilizacyjnych, na jakie napotyka 

współczesny człowiek nie należy zapominać o tendencji do odgrywania roli „głównego 

efektu”, który ludzi charakteryzujących się wyższym poziomem kontaktów społecznych 

determinuje do stwierdzania lepszego stanu zdrowia psychicznego. Badania Davida 

Halperna wskazują, że jakość tych relacji społecznych ma realny wpływ na psychiczne 

i fizyczne zdrowie jednostki (Halpern, 2008: s. 687). 

Konferencja skierowana była do naukowców z zakresu nauk społecznych, 

o zdrowiu i nauk medycznych, studentów, a także przedsiębiorców z obszaru medycyny 

i nauk społecznych. W konferencji łącznie udział wzięło ponad 200 uczestników 

czynnych i biernych z 9 ośrodków akademickich Polski, a także przedstawicieli biznesu 

z Polski i Niemiec. W trzech sesjach tematycznych zostało zaprezentowanych 27 

wystąpień oraz wyłożonych 8 posterów. 
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 Na początku pierwszej sesji referatem ks. prof. Janusza Mariańskiego 

wyznaczono ramy godności człowieka w kontekście społecznym, która jest 

niezbywalna i przysługująca każdemu człowiekowi, a w niektórych, współczesnych 

sytuacjach zagrożona. Wiele uwagi poświęcono także dezinformacji medialnej, 

indywidualizacji moralności oraz prymatu wiary jako kryterium oceny kultury. Podjęto 

także zagadnienie zagrożeń duchowych, które nie do końca dostrzegane w obecnej 

kulturze, stają się faktycznym zagrożeniem prawidłowego rozwoju człowieka, a tym 

samym pełnego uczestnictwa człowieka w dążeniu do osiągnięcia pełni szczęścia. 

Poruszone zostały także zagadnienia odnoszące się do współczesnych zagrożeń 

bezpieczeństwa państwa takie, jak rola cyberwojny we współczesnych konfliktach 

zbrojnych i politycznych oraz kradzież informacji.  

 W drugiej sesji tematycznej, zatytułowanej „zagrożenia społeczno-zdrowotne”, 

prezentowane wystąpienia odnosiły się między innymi do ogólnopolskich badań 

młodzieży nt. zagrożeń wywołanych alkoholem, narkotykami i dopalaczami. Uwagę 

także skupiono na stresie, jako jednym z najbardziej destrukcyjnych czynników 

wpływających na funkcjonowanie człowieka w środowisku społecznym, a także roli 

cyberprzemocy w rozwoju komunikacji internetowej oraz otyłości z jej ekonomiczno-

społecznymi skutkami. W tym bloku tematycznym zastanawiano się także, nad faktem 

wzrostu zaburzeń psychicznych w Polsce jako reakcji na kryzysy społeczno-

gospodarcze. 

 Z kolei w trzeciej sesji tematycznej, w której wystąpili naukowcy zarówno 

z Wyższej Szkoły Nauk Społecznych z siedzibą w Lublinie, jak i Uniwersytetu 

Medycznego w Lublinie, a także Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, poruszono 

zagadnienie cellulitu, które obecnie postrzegane jest nie tylko jako przypadłość 

spowodowana nadwagą, ale także, w pewnych stadiach rozwoju, jako jednostka 

chorobowa, na którą wpływ może mieć odpowiednio zbilansowana dieta, aktywność 

fizyczna, a także stosowanie kosmetyków. Z dużym zainteresowaniem uczestników 

konferencji spotkało się wystąpienie prezentujące wyniki badań odnoszących się do 

nawyków żywieniowych dzieci w wieku wczesnoszkolnym przeprowadzonych wśród 

rodziców dzieci uczęszczających do klas podstawowych. 

 Konferencja dała możliwość spotkania się w jednym miejscu świata nauki 

z biznesem. Organizatorzy konferencji liczyli na kooperację wielu środowisk z różnych 

obszarów. Konferencja była organizowana w partnerstwie z Bankiem Pekao S.A., który 

sfinansował wydanie w wersji papierowej książki streszczeń, w której zostały 
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umieszczone streszczenia wszystkich wystąpień. Mogliśmy liczyć na patronat Klastra 

Lubelska Medycyna, patronat medialny portalu Lublin Today, TVP 3 Lublin oraz Radia 

eR. Sponsorami konferencji byli także: OSK Akademia Jazdy oraz Inter-Edukacja 

Centrum Kształcenia Kadr. 

 Z kuluarowych rozmów dało się odnieść wrażenie, że efektem tej konferencji 

będą wspólne przedsięwzięcia badawcze zmierzające do diagnozy problemów 

i wypracowania efektywnych metod naprawczych. Uczestnicy debaty deklarowali 

uczestnictwo w międzynarodowym projekcie badawczym, który podejmie między 

innymi zagadnienie stresu -  jego wpływu na funkcjonowanie człowieka oraz środków 

zapobiegających w Polsce i w Niemczech. Autorzy najbardziej interesujących 

wystąpień zostali poproszeni o zamieszczenie swoich artykułów w czasopiśmie 

naukowym Wyższej Szkoły Nauk Społecznych z siedzibą w Lublinie. 

 

 

         Błażej Dyczewski 
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